
令和２年度(第８年度) 

事 業 計 画 書 

令和２年４月１日から 

令和３年３月 31 日まで 

公益財団法人 岩手県水産振興基金



令和２年度(第８年度)事業計画 

１ 事業方針 

  東日本大震災から９年が経過し、本県沿岸地域の街は生まれ変わったが、昨年 10 月の

観測史上最大級の台風 19 号の影響により、一部地域においては甚大な被害を被った。こ

の甚大な被害に対し、国、県、市町村からの迅速で手厚い支援等により、復興に向かっ

て着実に進展している。 

  一方、世界的な気候変動、海況の変化、海水温の上昇等により、本県では基幹魚種で

ある秋さけをはじめ、さんま、するめいかが記録的不漁から、地元経済では大きな打撃

となっており、来年度以降も低調な漁況になることが危惧される。 

  このような状況下、依然として地方債等の債券は歴史的な低金利が続いており、当基

金としては、これまで地方債等の運用による運用益の確保を図り、本県漁業振興に資す

る事業に対する助成事業を行うことで漁業活動を支援してきたものの、それも限界なこ

とから前年度に基本財産の一部を処分し、特定費用準備資金を積立てたところである。

本年度においても、同資金を活用し助成事業の財源に充てていくことで、本県漁業の復

旧・復興の一助となるべく活動をしていくことといたしたい。 

２ 事業内容 

 Ⅰ 漁 業振興対策事業・・・漁業青壮年組織の研修・結婚支援活動経費に対し助成。 

  Ⅰ－１ 漁業青壮年組織活動支援事業 

   助成団体 ＪＦ岩手漁青連         １件  200,000 円  

            計           １件  200,000 円 

 Ⅱ 漁 業取締対策事業・・・密漁の未然防止に資するべく、啓発活動及び監視資材

の作成に対し助成。 

  Ⅱ－１ 密漁防止啓発事業 

   助成団体 岩手県漁業協同組合連合会    １件   50,000 円 

  Ⅱ－２ 密漁監視資材作成事業 

   助成団体 岩手県漁業協同組合連合会    １件  300,000 円  

            計           ２件  350,000 円 

 Ⅲ 漁業操業安全対策事業・・・漁船の海難事故防止と安全操業に資するべく、研修会

の開催費用や啓発に係る資料・資材の作成費用に対し 

助成。 

  Ⅲ－１ 海難防止啓発事業 

   助成団体 岩手県漁船海難防止・水難救済会 １件  300,000 円  

            計           １件  300,000 円 



 Ⅳ 漁業経営安定対策事業・・・小型漁船漁業の漁業調整及び入会調整に資するべく、

漁業調整を行う組織の活動費に対し助成。 

  Ⅳ－１小型漁船漁業経営安定対策事業 

   助成団体 岩手県沿岸漁船漁業組合     １件  600,000 円  

            計           １件  600,000 円 

 Ⅴ 水 産公害対策事業・・・漁場環境の保全や養殖物の安全確保に資するべく、   

以下の事業に対し助成。 

  Ⅴ－１ 石けん利用促進事業 

   助成団体 岩手県漁協女性部連絡協議会   １件  100,000 円 

  Ⅴ－２貝毒検査実施事業 

   助成団体 岩手県漁業協同組合連合会    １件 3,000,000 円  

            計           ２件 3,100,000 円 

         合     計        ７件 4,550,000 円 

  上記の助成事業については、公募に対する応募のあった助成事業について、去る令和

２年３月６日(金)に開催した当基金 令和元年度助成事業選定委員会において、令和２

年度の支払助成金の予算額に沿って、事業の採択と助成額の決定がなされたものである。 



科　　　　　　目

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

　　(１)　経常収益

　　　①　基本財産運用益

　　　　基本財産受取利息     2,869,220     2,889,151  △      19,931

　　　　基本財産受取配当金           730         1,200  △         470

　　　②　受取寄付金　

　　　　受取寄付金            0            0              0

　　　③　雑収益

　　　　貯金受取利息         9,050         4,800           4,250

　　　　経常収益計     2,879,000     2,895,151  △      15,681

　　(２)　経常費用

　　　①　事業費     4,550,000     4,550,000              0

　　　　支払助成金     4,550,000     4,550,000              0

　　　②　管理費       950,000       965,151  △      15,151

　　　　役員報酬       450,000       450,000              0

　　　　委託人件費        72,000        72,000              0

　　　　会議費        60,000        60,000              0

　　　　旅費交通費        20,000        20,000              0

　　　　通信運搬費       102,000       102,000              0

　　　　消耗品費        60,000        60,000              0

　　　　印刷製本費        60,000        60,000              0

　　　　燃料費        42,000        42,000              0

　　　　光熱水道費        42,000        42,000              0

　　　　雑　費        42,000        57,151  △      15,151

　　　　経常費用計     5,500,000     5,515,151  △      15,151

　　　　　当期経常増減額  △ 2,621,000  △ 2,620,000  △       1,000

　２　経常外増減の部

　　(１)　経常外収益

　　　　過年度修正益            0        56,327

　　　　経常外収益計            0        56,327  △      56,327

　　(２)　経常外費用

　　　　経常外費用計            0            0              0

　　　　当期経常外増減額            0        56,327  △      56,327

　　　当期一般正味財産増減額  △ 2,621,000  △ 2,563,673  △      57,327

　　　一般正味財産期首残高   507,967,415   507,657,751         309,664

　　　一般正味財産期末残高   505,346,415   505,094,078         252,337

Ⅱ　 指定正味財産増減の部

　　　当期指定正味財産増減額            0            0              0

　　　指定正味財産期首残高            0            0              0

　　　指定正味財産期末残高            0            0              0

Ⅲ　 正味財産期末残高   505,346,415   505,094,078         252,337

　収　　　支　　　予　　　算　　　書　
(令和２年４月１日から令和３年３月31日まで)

（単位：円）

当年度予算額 前年度予算額 増　　　　減



（単位：円）

科　　　　　　　　　　　　目 公益目的事業会計 法 人 会 計 合 計 前 年 度 予 算 額 増 減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１　経常増減の部

　　(１)　経常収益

　　　①　基本財産運用益

　　　　基本財産受取利息    2,367,107      502,113    2,869,220    2,889,151  △   19,931

　　　　基本財産受取配当金          602          128          730        1,200

　　　②　受取寄付金

　　　　受取寄付金           0           0           0           0           0

　　　③　雑収益

　　　　貯金受取利息        7,466        1,584        9,050        4,800        4,250

　　　　経常収益計    2,375,175      503,825    2,879,000    2,895,151  △   16,151

　　(２)　経常費用

　　　①　事業費    4,550,000    4,550,000    4,550,000           0

　　　　支払助成金    4,550,000    4,550,000    4,550,000           0

　　　②　管理費      950,000      950,000      965,151  △   15,151

　　　　役員報酬      450,000      450,000      450,000           0

　　　　委託人件費       72,000       72,000       72,000           0

　　　　会議費       60,000       60,000       60,000           0

　　　　旅費交通費       20,000       20,000       20,000           0

　　　　通信運搬費      102,000      102,000      102,000           0

　　　　消耗品費       60,000       60,000       60,000           0

　　　　印刷製本費       60,000       60,000       60,000           0

　　　　燃料費       42,000       42,000       42,000           0

　　　　光熱水道費       42,000       42,000       42,000           0

　　　　雑　費       42,000       42,000       57,151  △   15,151

　　　　経常費用計    4,550,000      950,000    5,500,000    5,515,151  △   15,151

　　　　　当期経常増減額  △2,174,825  △  446,175  △2,621,000  △2,620,000  △    1,000

　２　経常外増減の部

　　(１)　経常外収益

　　　　過年度修正益           0           0           0       56,327  △   56,327

　　　　経常外収益計 0           0           0       56,327  △   56,327

　　(２)　経常外費用

　　　　経常外費用計 0           0           0           0           0

　　　　当期経常外増減額           0           0           0       56,327  △   56,327

　　　当期一般正味財産増減額  △2,174,825  △  446,175  △2,621,000  △2,563,673  △   57,327

　　　一般正味財産期首残高 417,000,388 90,967,027  507,967,415  507,657,751      309,664

　　　一般正味財産期末残高 414,825,563 90,520,852  505,346,415  505,094,078      252,337

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　当期指定正味財産増減額 0 0           0           0           0

　　　指定正味財産期首残高 0 0           0           0           0

　　　指定正味財産期末残高 0 0           0           0           0

Ⅲ　 正味財産期末残高 414,825,563 90,520,852  505,346,415  505,094,078      252,337

　収　　 支　　 予　　 算　　 書　　 内　　 訳　　 表　
(令和２年４月１日から令和３年３月31日まで)



1
漁村青壮年組織活
動支援事業

　漁業青壮年組織の活
動を支援し、漁業後継
者育成と漁家生活等の
発展向上を図る。

(1) 研修・結婚支援活
動経費の助成
(2) 魚食普及活動経費
の助成

ＪＦ岩手漁青連 200,000 200,000

2
魚食普及・食育活
動支援事業

　魚食普及活動、食育
活動を通して、岩手県
の水産物の消費拡大を
図る。

　岩手県の水産物を用
いて行う、料理教室、
水産体験学習等に要す
る経費の助成

- - -

（　小　計　） 200,000 200,000

1 密漁防止啓発事業
　密漁防止を啓発し、
密漁を未然に防止す
る。

(1) 密漁防止を啓発す
る研修会の開催費用の
助成
(2) 密漁防止を啓発す
る資料・資材の作成費
用の助成

岩 手 県 漁 業
協 同 組 合
連 合 会

50,000 50,000

2
密漁監視資材作成
事業

密漁監視に係る資材
を作成し、密漁を未然
に防止する。

　密漁監視に使用する
資材の作成費用の助成

岩 手 県 漁 業
協 同 組 合
連 合 会

300,000 300,000

（　小　計　） 350,000 350,000

Ⅲ

漁
業
操
業
安
全

対
策
事
業

1 海難防止啓発事業
　漁船の海難事故防止
と安全操業を確保す
る。

(1) 海難事故防止と安
全操業を啓発する研修
会の開催費用の助成
(2) 海難事故防止と安
全操業を啓発する資
料・資材の作成費用の
助成

岩 手 県 漁 船
海 難 防 止
・水難救済会

300,000 300,000

Ⅳ

漁
業
経
営
安

定
対
策
事
業

1
小型漁船漁業経営
安定対策事業

　小型漁船漁業の他種
漁業との調整及び他県
との入会調整等を行
い、安定した漁獲量の
確保する。

　小型漁船漁業の漁業
調整を行う組織の活動
費に対する助成

岩 手 県
沿 岸 漁 船
漁 業 組 合

600,000 600,000

1
石けん利用促進事
業

　石けんの利用を促進
し、漁場環境等の保護
を図る。

(1) 石けんの利用促進
を図る研修会の開催費
用の助成
(2) 石けんの利用促進
を図る資料・資材の作
成費用の助成

岩 手 県 漁 協
女 性 部
連 絡 協 議 会

100,000 100,000

2 貝毒検査実施事業

　貝類等の貝毒検査に
対し助成を行い、食中
毒事故を防止し、安全
流通を図る。

　ほたてがい、むらさ
きいがいなどの貝毒検
査料、検体の買上費等
の経費に対する助成

岩 手 県 漁 業
協 同 組 合
連 合 会

3,000,000 3,000,000

（　小　計　） 3,100,000 3,100,000

4,550,000 4,550,000合　計

Ⅰ

漁
業
振
興
対
策
事
業

Ⅱ

漁
業
取
締
対
策
事
業

Ⅴ

水
産
公
害
対
策
事
業

 令和２年度(第８年度)助成事業実施計画 

事業名 事業名 事業の目的 事業の内容 申請団体 申請額 助成額


